
اقتصادی

تناقض آشکار یک سیاست انتخاباتی

سیف: وام ۵ میلیونی با یارانه عملیاتی شد
بانک ها: بخشنامه ای دریافت نکرده ایم!

کوتاه اقتصادی

مدیرعامل سازمان اموال تملیکی خبر داد

مذاکره با وزارت امور خارجه 
برای واگذاری خودروهای لوکس قاچاق

مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان:

فولاد مبارکه اصفهان بزرگ ترین تولیدکننده 
آهن اسفنجی در جهان است

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

صفحه۴
چهار شنبه۲۴ خرداد ۱۳۹۶

۱۹ رمضان ۱۴۳۸ - شماره۲۱۶۴۷

قیمت بازارنوع سکه
1/200/000سکه تمام طرح جدید
1/172/000سکه تمام طرح قدیم

634/000نیم سکه
363/000ربع سکه

250/000گرمی
113/843هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3730دلار
4243یورو
4838پوند

1082لیر ترکیه
10220درهم امارات

عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره 
به آمارهای دولتی در مورد کاهش 
قاچاق به کشــور گفت: بخشی از 
کاهش آمار قاچاق در کشور مربوط 
به کاهش تقاضاست و حقیقت این 
است که مردم قدرت خرید ندارند 
و به موازات آن مشتری قاچاقچی ها 

کم شده است. 
تســنیم،  گــزارش خبرگزاری  به 

عضو اتاق بازرگانی ایران: 

قاچاق کم شد چون
 قدرت خرید مردم کم شده است

مدیرعامل مپنــا گفت: جذب 
سرمایه خارجی بهانه ای برای خرید 
خارجــی و واردات شــده اما این 
موضوع به صنعت برق آسیب خواهد 

زد.
به گــزارش صدا و ســیما، عباس 
توربین های  خریــد  درباره  علی آبادی، 
کلاس F از ایتالیــا همزمــان با امضای 
قــرارداد مپنا با زیمنس بــرای انتقال 

مدیرعامل مپنا:

جذب سرمایه خارجی 
بهانه ای برای واردات شده است

اوضاع نابسامان مؤسسات پولی و مالی کشور نشان از آشفتگی 
در سیستم مدیریت اقتصادی دولت دارد.

مدتی اســت که از شهرهای مختلف خبر می رسد که در هر شهری 
مردم جلوی یک مؤسســه اعتباری تجمع می کنند و درخواست دریافت 
سپرده شان را دارند. در قوی ترین اقتصادها و بهترین سیستم های بانکی 
اروپا هم اگر قرار باشد هر روز مردم جلوی یک بانک یا مؤسسه اعتباری 
تجمــع کنند و پول خــود را مطالبه کنند، حتماً چالشــی جدی ایجاد 

خواهد شد.
مؤسسات اعتباری بازوی نظام بانکی کشور هستند و رقیب بانکها به 
شمار نمی آیند و این مؤسسات می توانند همسو با بانکها به نیازهای موجود 
در کشور پاسخ  دهند.باید اذعان به این واقعیت کرد که ریشه اصلی این 
مســئله در بانک مرکزی و تصمیمات آن است. موضوعی که بسیاری از 
دست اندرکاران بانکی هم به آن باور دارند. متأسفانه بانک مرکزی به جای 
سیاستگذاری، عملًا اداره بانک ها را در دست گرفته است که به وضوح با 
سیاست های برون سپاری کوچک کردن دولت مغایر است. ورود مستقیم 
و مصرانه بانک مرکزی به اساسنامه بانک ها، از جمله مصادیق این دخالت 
به شمار می رود به این ترتیب می توان گفت که بانک مرکزی خود مقصر 

به وجود آمدن این وضعیت است.
برخی مشکلات کوچک در این سیستم مانند یک بهمن می ماند که از 
یک جایی شروع می شود و در آینده کل سیستم بانکی را درگیر می کند، 
پس بهتر است با مدیریتی کارآمد به حل مشکل این مؤسسات اقدام کرد.

سیستم بانکی مشکل دارد و زیان می سازد، ولی شرایط طوری نیست 
که قابل مدیریت و کنترل نباشد و نباید هیجانی رفتار کرد.

سوء مدیریت، پاشنه آشیل 
سیستم بانکی کشور

در حالی رئیس کل بانک مرکزی از عملیاتی 
شدن پرداخت وام ۵ میلیونی با حساب یارانه خبر 
می دهد که مراجعه به بانک ها به ویژه دولتی ها به 
اتفاق از عدم دریافت بخشــنامه مربوطه سخن 

می گویند.
به گزارش تسنیم، یکی از طرح های دولت روحانی 
در روزهای پایانی انتخابات ریاست جمهوری که از سوی 
بانک مرکزی اعلام شــد این بود که از این پس مردم 
می توانند با حســاب های یارانه خود وام دریافت کنند؛ 
به عبارتی دیگر بنا بود حساب یارانه وثیقه بانکی شود. 
با این وجود مراجعه حضوری و تماس با شعب بانک های 
دولتــی و نیمه دولتی که معمولا در اجرای سیاســت 
دولتها اولین ها هستند، نشان داد که هنوز هیچ بانکی 

این سیاست را اجرا نمی کند.
با این وجود رئیس کل بانک مرکزی در واکنش به 
این خبر اعلام کرد بانک ها این طرح را عملیاتی کرده اند؛ 
ســیف درباره ابلاغ دستور العمل پرداخت وام بانکی 5 
میلیــون تومانی با وثیقه قرار دادن یارانه های دریافتی 
گفت: بله، دستورالعمل پرداخت این وام ها به بدنه بانکی 

ابلاغ شده است و بانک ها در حال عمل هستند.
او ادامه داد: در گذشــته کارت هــای اعتباری 10 
میلیونی، 20 میلیونی و 50 میلیونی صادر می شد؛ در 
حال حاضر نیز کارت های اعتباری 5میلیونی نیز میان 
این کارت ها قرار داده ایم که از طریق وثیقه گذاشــتن 

یارانه بتوان پرداخت وام را عملیاتی کرد.

اظهارات رئیس کل بانک مرکزی موجب شــد تا بار 
دیگر سراغ شــعب بانک های دولتی و نیمه دولتی برود 
تا در جریان اجرای این سیاســت قرار بگیرد؛ اما این بار 
هم بانک ها همان پاسخ قبلی را تکرار کردند که »چنین 

چیزی به ما ابلاغ نشده است.«
در ابتدا به سراغ بانک ملی رفتیم تا ببینیم این بانک 
که بزرگترین بانک دولتی هم است، به متقاضیان دریافت 
وام 5 میلیون تومانی چه پاسخی می دهد؛ چند شعبه پی 
در پی همین پاسخ را تکرار کردند که هنوز بخشنامه ای 

به دست شان نرسیده است.
یکی از کارمنــدان بانک ملی هنگام پیگیری این 
موضوع به ما آدرس بانک رفاه کارگران را داد و گفت: 

این وام فقط در بانک رفاه پرداخت می شود.
از همیــن رو ما هم به ســراغ بانک رفاه کارگران 
رفتیم؛ اما در بانک هم همان پاسخ های قبلی را شنیدیم! 
یکی از کارمندان این بانک به خبرنگار ما گفت: هنوز 
هیچ اطلاعیه ای برای ما نیامده است. وقتی گفتیم که 

به ما آدرس شما را داده اند گفت: دروغ گفته اند!

بــرای اینکه مطمئن شــویم وام 5 میلیون تومانی 
با وثیقه »یارانه« به مردم پرداخت می شــود یا خیر به 
سراغ بانک ملت هم رفتیم؛ اما کارمندان شعب مختلف 
این بانک هم گفتند؛ »چنین چیزی اعلام نشده است.«
همان روزهای نخســت اعلام طرح انتخاباتی بانک 
مرکزی، پیامکی از بانک کشــاورزی دریافت شد مبنی 
براینکــه پرداخــت وام با وثیقه حســاب یارانه در این 
بانک آغاز می شود. همین پیامک بهانه ای شد به شعب 
کشاورزی مراجعه کنیم؛ اما متاسفانه در این بانک هم 
چیزی عایدمان نشــد جز اینکه جمله تکراری »اعلام 
نشــده است« را بشــنویم! یکی از کارمندان این بانک 
گفت: اگر اعلام کنند، مشــکلی وجــود ندارد و حتما 

پرداخت می کنیم.
به سراغ شــعب بانک های سپه، صادرات و تجارت 
هم رفتیم در این شعب هم همان پاسخ قبلی را دریافت 
کردیــم! کارمندان این بانک هــا هم گفتند: هنوز هیچ 

بخشنامه ای برای اجرا به شعب ابلاغ نشده است.
بنظر می رســد بانک ها در اجــرای طرح انتخاباتی 
بانک مرکزی همراه نیســتند و برای این کارشــان هم 
دلایل متعددی دارند که مهمترین آن نبود منابع است!
لازم به یادآوری اســت که مشــابه این طرح قبل 
از دولــت روحانی از ســوی محمدباقــر قالیباف نامزد 
دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری که به نفع 
حجت الاسلام ســید ابراهیم رئیسی انصراف داد، اعلام 

شده بود.

یک فعــال کارگری با تأکید بــر اینکه طرح 
کارورزی دولت بدون مشورت شرکای اجتماعی و 
به صورت عجولانه در حال اجراست، گفت: این طرح 
بدون در نظر گرفتن منابع مالی، بار مالی جدید به 

سازمان تأمین اجتماعی تحمیل خواهد کرد.
فرامرز توفیقی در گفت وگو با فارس با اشاره به طرح 
کارورزی دولت و مهارت آموزی حین اشــتغال با بیان 
اینکه نام این اقدام دولت را تنها می توان پوپولیســتی 
و هیجان زده اعلام کرد، افزود: این طرح قطعاً شکست 
خواهد خورد؛ چرا که موضوع ســه جانبه گرایی با وجود 

ادعای مسئولان وزارت کار رعایت نمی شود.
این فعال کارگری معتقد اســت که طرح کارورزی 
و مهارت حین کار برای شــاغلان مغایر با برنامه ششم 

توسعه بوده و منابع مالی آن نیز به طور دقیق مشخص 
نشده اســت و معلوم نیست که سهم کارفرما در حوزه 

تأمین اجتماعی از چه منابعی تأمین خواهد شد.
وی با اشــاره به اینکه طرح کارورزی دولت همان 
نسخه جدید استاد- شاگردی است و به نوعی می توان 
آن را برده داری نوین نامید، گفت: مســئولان به دنبال 
ایجاد یک نظام ارباب رعیتی مجدد هستند که مغایر با 

آموزه های اخلاقی و اسلامی است.
توفیقــی با بیــان اینکه هم اکنــون حداقل حقوق 
جذابیتــی برای نیروی کار در کشــور ما ندارد، گفت: 
قطعاً دولت با پرداخت یک ســوم حقوق به کارآموزان 
زمینه های سرخوردگی آنها را فراهم کرده و به مشکلات 

آنان می افزاید.

وی گفت: هم اکنون دولت هزاران میلیون تومان به 
ســازمان تأمین اجتماعی بدهکار است و معلوم نیست 
چــه زمانی این بدهی را تســویه کند و حالا طرحی را 
آماده و اجرا می کند که بار مالی جدی را به این سازمان 
در حال ورشکســتگی تحمیل خواهد کرد؛ چراکه در 
صورت اجرای طرح کارورزی و عدم بیمه شــدن افراد، 
ورودیه منابع ســازمان تأمین اجتماعی نیز تحت تأثیر 

قرار خواهد گرفت.
این کارشناس بازار کار در واکنش به سخنان معاون 
اشتغال وزیر کار مبنی بر اینکه در صورت موفقیت طرح 
کارورزی، سال آینده منابع آن در بودجه تعیین خواهد 
شد، گفت: سؤال اینجاست که منابع طرح کارورزی در 

سال جاری از چه محلی تأمین خواهد شد؟

توفیقــی گفت: ایــن طرح نه تنها اشــتغالی ایجاد 
نمی کند، بلکه نیروهای کار قدیمی را بیکار خواهد کرد. 
ایــن فعال کارگری معتقد اســت که اجرای طرح 
کارورزی در ســطح بنگاه ها بــدون وجود بانک جامع 
اطلاعاتی و استانداردهای آموزشی کلید خورده است و 
معلوم نیست که صلاحیت آموزشی این بنگاه ها چطور 
تأیید می شود.وی با بیان اینکه در گذشته طرح استاد- 
شاگردی با مخالفت و اعتراض شدید گروه های کارگری و 
فشار رسانه ها متوقف شده بود، گفت: طرحی را دو دولت 
گذشته با بررسی بازار کار چند کشور از جمله اتریش، 
دانمارک، فنلانــد و آلمان ارائه کردیم، اما با کنار زدن 
آن، طرح عجولانه کارورزی که ظلم به جامعه کارگری 

است را اجرا کردند.

یک فعال کارگری:

طرح کارورزی دولت هیجان زده و پوپولیستی است

در حالیکه مسکن،  پنجمین سال رکود خود 
را پشت سر می گذارد دولت با مصوبه ای به دنبال 
اخذ مالیات ۲۵ درصدی از سود تولیدکنندگان 
است،  که در واقع میخ آخر است بر تابوت تولید 

مسکن.
به گزارش خبرگزاری تسنیم ، اردیبهشت ماه سال 
93 عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی دولت یازدهم 
در نامه ای به رییس مجلس خواستار حذف مالیاتی 
بــود که هدف آن اخذ مالیات و جریمه فعالیت های 

سوداگرانه و دلالی در بازار مسکن بود. 
مالیات بر عائدی ســرمایه یا همان CGT مالیاتی 
اســت که دنیا با گرفتن بخشــی از ســود دلال ها و 
سوداگران زمین و مسکن انگیزه رفتارهای سوداگرانه 
را در آنها کاهش می دهد. آخوندی در این نامه که در 
سال اول تکیه خود بر صندلی وزارت نوشت، این گونه 
اســتدلال کرد: در چنین شرایطی و وجود رکود در 
بخش مسکن اخذ مالیات از فعالیت های غیر تولیدی 
در این بخش منجر به تشدید رکود در بخش مسکن 

می شود.

حال پس از گذشــت سه سال از آن نامه تاریخی 
هیئت دولت مصوبه ای را گذراند که در آن ســازمان 
امور مالیاتی باید 25 درصد سود تولید کنندگان مسکن  

را به عنوان مالیات اخذ کند.
مطابق این مصوبه کــه آیین نامه اجرایی آن 20 
خردادماه امسال توسط اسحاق جهانگیری ابلاغ شده 
درآمد اشــخاص حقیقی و حقوقی ناشی از ساخت و 
فروش هر نوع آپارتمان حسب مورد مشمول مالیات 
بر درآمد موضوع چهارم و پنجم باب سوم قانون اخذ 

مالیت های مستقیم می شود.
در بخــش دیگری از آیین نامــه اجرایی ماده 77 
اصلاحی قانون مالیات های مستقیم مصوب سال 94 
آمده است: نقل و انتقال ساختمان های در حال ساخت 
و ناتمام علاوه بر مالیات نقل و انتقال موضوع ماده 59 
قانون با توجه به پیشرفت عملیات ساختمان و درآمد 
حاصله در آن مقطع مشمول مالیات صدر ماده 77 و 
مالیات علی الحساب موضوع تبصره )1( ماده مذکور 
است. این موضوع مانع از وصول مالیات موضوع ماده 
77 قانــون تبصره 1 آن در زمان نقل و انتقال قطعی 

ســاختمان های مذکور پس از پایان کار آن با رعایت 
مقررات نخواهد شد.

اقــدام دولت یازدهم در تصویب و ابلاغ آیین نامه 
اخذ مالیات بر ساخت و فروش مسکن در حالی صورت 
گرفته که در سال های 93، 94، 95 رکود بازار مسکن 
در حال افزایش بوده و در ماه های سپری شده از سال 

96 نیز این رویه ادامه داشته است.
کارشــناس اقتصاد مسکن با انتقاد از اقدام دولت 
گفت:  در شرایطی که خبری از رونق در بازار مسکن 
نیســت،  دولت اقدام به تصویب مصوبه ای کرده که 
خواسته یا ناخواسته به مقابله با تولید برخاسته است.

بیضایی با بیان »حال باید مســئولان وزارت راه 
و شهرســازی و آقای آخوندی پرسید  آیا این مصوبه 
موجب تشدید رکود نمی شود«، افزود: همچنین باید 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به خصوص آقای 
لاریجانی  که در روز رای گیری مالیات بر دلالی مسکن 
)سه سال پیش( عنوان کرد این مالیات یعنی مالیات بر 
دلالی مسکن منجر به افزایش قیمت مسکن می شود و 
از نمایندگان خواست  به این لایحه رای منفی بدهند 

پرسید  آیا مصوبه جدید دولت یعنی دریافت مالیات 
25 درصدی از تولید مسکن، منجر به افزایش قیمت 

مسکن نمی شود؟
وی ادامه داد:  همچنین باید از آقای جهانگیری به 
عنوان فرمانده اقتصاد مقاومتی که بارها اذعان داشته اند 
که بخش مســکن را علیرغم چهار سال برنامه ریزی 
نتوانســته اند از رکود در بیاورند، پرسید  آیا درست 
است در سال اقتصاد مقاومتی تولید و اشتغال، چنین 
مصوبه ضد تولیدی را که رکود مسکن را تشدید خواهد 

کرد گذرانده شود؟
این کارشناس اقتصاد مسکن بیان کرد: متاسفانه 
دولــت به جای کنتــرل فعالیت هــای احتکارانه و 
ســوداگرانه در بخش مسکن که بانک ها در راس آن 
هستند و زمینه پیدایش 2/5 میلیون واحد مسکونی 
خالی از ســکنه را در کشــور پدید آورده اند به سراغ 
تولیدکنندگانی رفته است که امروز ناتوان از پرداخت 
دیون وام ها و فروش واحدهای مسکونی خود هستند. 
دولت با این کار میخ آخر را بر تابوت تولید مســکن 

در کشور زد.

یک کارشناس اقتصاد:

مصوبه مالیاتی دولت ضد تولید مسکن است

مدیرعامل ســازمان اموال تملیکی از مذاکره برای واگذاری 
خودروهای لوکس قاچاق به وزارت خارجه خبر داد.

به گزارش روابط عمومی سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، 
امین دلیری با اعلام این خبر افزود: بر اساس وظایف تصریح شده در قانون 
تاسیس سازمان، وظیفه تعیین تکلیف اموال به تملک درآمده دولت برعهده 
این سازمان است و طبق آیین نامه مواد 55 و 56 قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز سه شیوه فروش داخلی، فروش به شرط صادرات و امحاء برای 
تعیین تکلیف کالاهای قاچاق پیش بینی شده است، بنابراین کالاهایی که 
امکان عرضه داخلی ندارد، به شرط صادرات قابل فروش می باشد که در 
این راستا آماده بررسی تقاضای متقاضیان اعم از دستگاه های حاکمیتی 

و بخش خصوصی هستیم.
دلیری در توضیح خبر مربوط به فروش خودرو به وزارت امور خارجه 
افزود: اصولا تامین نیازهای دســتگاه ها و مراجعــه آنان برای مذاکره با 
مســئولین سازمان یک امر بدیهی و جاری است، وزارت امور خارجه نیز 
صرفــا مذاکراتی در مورد طرح برخی از نیازها از جمله تامین خودرو، با 
سازمان اموال تملیکی داشته است، ولی این مذاکرات تاکنون به واگذاری 
خودرو اعم از متروکه، ضبطی یا قاچاق به آن دســتگاه نشــده است، لذا 
خبر مربوط به خرید و واگذاری خودروهای قاچاق لوکس به وزارت امور 

خارجه واقعیت ندارد.
وی در ادامه افزود: سازمان اموال تملیکی کلیه فروش اموال خود را در 
چارچوب قوانین و مقررات مربوطه به انجام رسانده و با متقاضیان حقیقی 
و حقوقــی در چارچوب آن عمل می نماید و از نظر قانونی هم، هیچگونه 
منعی برای این نوع فروش و واگذاری ها وجود ندارد، مگر در مواردی که 

قوانین خارج از سازمان، استثنائاتی برای آن قائل شده باشد.
گفتنی اســت سال گذشــته رهبر معظم انقلاب با تاکید بر امحای 
کالاهای قاچاق فرمودند مســئولان کالاهای قاچاق را در همان سر مرز 

آتش بزنند.

* در ادامه روند نزولی شــاخص بورس درهفته های اخیردیروز هم دماسنج 
بازار ســرمایه 137 واحد دیگر افت کرد و درارتفاع 79 هزار و 426 واحدی 
قرار گرفت. شاخص بازار سهام طی هفته های پس از انتخاب حسن روحانی 
اغلب کاهشی بوده و طی این مدت قریب به2000واحد سقوط کرده است. 
به هرحال برخی پیش بینی ها حاکی از درجا زدن چند روزه شاخص در کانال 
79هزار واحدی در روزهای آتی خواهد بود ولی در مجموع کارشناسان بازار 
معتقدند تازمانی که رونق به اقتصاد کشور برنگردد نمی توان امید چندانی 

به احیای بورس داشت.
* رئیس ســازمان چای کشور گفت: با افزایش ۶۳ درصدی مصرف 
چای خشک و استقبال مردم از چای ایرانی واردات چای خارجی ۱۱ 
درصد کاهش یافت.محمدولی روزبهان اظهار کرد: با حمایت دولت از 
چایکاران و صنعت تولید چای، مصرف چای خشک تولید داخل ۶۳ 
درصد رشد کرد که نشان دهنده آشتی مردم با چای ایرانی است.
وی افزود: افزایش قیمت خرید تضمینی برگ سبز چای، پرداخت 
وام های به زراعی، پرداخت وام به کارخانجات چای، تشکیل صندوق 
حمایت از صنعت چای کشور با پرداخت ۱00 درصد سهام چایکاران، 
تامین نقدینگی کافی خرید برگ ســبز چای و پرداخت به موقع 
مطالبات چایکاران را از جملــه اقدامات حمایتی دولت از صنعت 

چای عنوان کرد.
* به اعتقاد یک عضو انجمن تولیدکنندگان فولاد امسال هم تغییری در تولید 
فولاد ایجاد نمی شود.رضا شهرستانی در گفت وگو با تسنیم، با اشاره به اینکه 
در سال گذشته میزان تولید فولاد 18 میلیون تن بوده است، اظهار داشت: 
البته ظرفیت تولید فولاد کشور بیش از 30 میلیون تن است اما کمبود آهن 
اسفنجی و موارد دیگر باعث شده تا از تمام ظرفیت ها استفاده نشود. وی با 
بیان اینکه امسال برنامه تولید 20 میلیون تن فولاد هدفگذاری شده است، 
افزود: علاوه بر کمبود آهن اسفنجی که تعاملاتی برای رفع آن انجام شده، 
کمبود گندله هم مشــکلاتی را بــرای تولیدکنندگان فولاد به وجود آورده 
اســت.این عضو تولیدکنندگان انجمن فولاد اضافه کرد: سال گذشته از 18 
میلیون تن فولاد تولید شــده حدود 6 میلیون تن صادر شد که امسال هم 
هدفگذاری صادرات 8 میلیون تنی تعیین شده است.شهرستانی با اشاره به 
اینکه این آمار نشــان می دهد حجم تولیدفولاد امسال هم 12 میلیون تن 
بوده و تغییری با سال گذشته نخواهد داشت، گفت: اگر دولت اقدامات لازم 
را در آزادســازی نرخ دلار، کاهش نرخ ســود بانکی و جذب سرمایه گذاری 
خارجی انجام دهد شاید رونق به تولید آنهم حوزه فولاد برگردد در غیر این 

صورت تغییری در اوضاع ایجاد نخواهد شد.
* یک کارشناس بازار کار با اشاره به اینکه هم اکنون با روند فزاینده 
انباشت نیروی کار در کشور مواجه هستیم به فارس، گفت: موضوع 
بیکاری هم اکنون به یک بحران تبدیل شده و در سال های گذشته با 
افزایش نرخ بیکاری، جمعیت بیکاران ۶ میلیون نفر برآورد می شود.
حمید حاج اسماعیلی افزود: دولت باید برای بیکاران و افراد جویای 
کار که در سال های گذشته بیکار شده اند، برنامه جدی داشته باشد 
و از ظرفیت بخش خصوصی نیز غفلت نکند.این کارشناس بازار کار 
با اشاره به اینکه پروژه های عمرانی و ایجاد برنامه ریزی برای توسعه 
گردشگری می تواند بیش از ۳۵0 هزار فرصت شغلی جدید ایجاد کند، 
گفت: ایجاد فضای کسب وکار مناسب برای افراد و ایجاد جذابیت برای 

این گروه مشارکت مردمی را در پی خواهد داشت.

در حالی قرارداد توســعه فاز ۱۱ پارس جنوبی با 
شرکت بدسابقه توتال فرانسه در آستانه امضا قرار 
دارد که هنوز ماده ۸ مصوبــه دولت درباره تعیین 
ســازوکار رعایت ملاحظات امنیتی و حفاظتی در 
همکاری با شرکت های بین المللی اجرایی نشده است.

به گــزارش فارس، »در آخریــن روزهای کاری دولت 
یازدهم، وزارت نفتی ها سرشان از همیشه شلوغ تر است؛ آن 
طور که از خبرها به گوش می رسد، روز پنجشنبه میان ایران 
و شرکت فرانسوی توتال، قراردادی برای توسعه فاز 11 پارس 
جنوبی امضا خواهد شد«، این بخشی از گزارش دو روز پیش 
یکی از روزنامه های حامی دولت بود که نشان می دهد قرارداد 
توسعه فاز 11 پارس جنوبی با کنسرسیومی بین المللی به 

رهبری شرکت توتال فرانسه در آستانه امضا قرار دارد.
چند ســاعت بعد هم یکی از خبرگزاری ها با انتشــار 
گزارشی ضمن اشاره به ایجاد توافق کامل درباره جزئیات 
همکاری شرکت ملی نفت ایران و شرکت توتال، از احتمال 
بالای امضای این قرارداد در آینده نزدیک، خبر داد و اعلام 
کرد »شنیده ها از شرکت ملی نفت ایران حاکی از این است 
که اقدامات نهایی در خصوص برگزاری جلسه ای با حضور 
وزیر نفت به  منظور امضای قرارداد توسعه فاز 11 با شرکت 
توتال فرانسه به عنوان رهبر کنسرسیوم، در حال انجام است 
و در روزهای آینده شاهد برگزاری این جلسه خواهیم بود.«

در حالــی قرارداد توســعه فاز 11 پــارس جنوبی با 
کنسرســیومی بین المللی به رهبری شرکت توتال فرانسه 
در آستانه امضا قرار دارد که هنوز ماده 8 سومین و آخرین 
مصوبــه دولت درباره قراردادهــای جدید نفتی )مصوبه 7 
شهریورماه 95( درباره سازوکار رعایت ملاحظات امنیتی و 
حفاظتی در همکاری با شرکت های بین المللی و دسترسی 
آنها به اطلاعــات محرمانه میادین نفتی کشــور اجرایی 

نشده است.
دور زدن شورای عالی امنیت ملی

ماجرا از این قرار است که پیرو بند 8 پیوست نامه مقام 
معظم رهبری به رئیس جمهور درباره مدل جدید قراردادهای 
نفتی در تاریخ 13 تیرماه 95 مبنی بر اینکه سازوکارهای 
اعمال و رعایت ملاحظات امنیتی و حفاظتی در همکاری با 
شرکت های بین المللی و دسترسی آنها به اطلاعات محرمانه 
میادین نفتی کشور در این قراردادها در شورای عالی امنیت 
ملی مورد رسیدگی و جمع بندی قرار گیرد، دولت در ماده 
13 دومین مصوبه خود درباره قراردادهای جدید نفتی که 
13 مردادماه سال گذشته به تصویب رسید، به این موضوع 

تا حدودی اشــاره کرد. متن این ماده بدین شــرح است: 
»قبل از تحویل اطلاعات مخازن نفت و گاز به شرکت های 
طرف مذاکره با شرکت ملی نفت ایران یا شرکت هایی که 
مایل به حضور در مناقصه های مربوط به اجرای طرح های 
موضوع این تصویب نامه هســتند و صلاحیت اولیه شان به 
تایید شــرکت ملی نفت ایران رسیده، این شرکت ها باید 
ســند رازداری و حفــظ محرمانگی اطلاعــات را به امضا 
برسانند و متعهد شوند که مدیران، کارکنان، کارشناسان 
و دیگر افراد ذیربط شــرکت امضاکننده سند مذکور و نیز 
شرکت های تابعه آن که حسب ضرورت باید به این اطلاعات 
دسترسی داشته باشند اطلاعات دریافتی را مطابق با مفاد 
سند یاد شده به شکل کاملا محرمانه نگاه خواهند داشت 
و بدون مجوز شرکت ملی نفت ایران و ترتیباتی که در سند 
یادشــده مشخص می شود این اطلاعات را در اختیار هیچ 
شخص ثالثی قرار نخواهند داد و هرگاه مشخص شود این 
اطلاعات به صورت غیرمجاز در اختیار اشخاص قرار گرفته 
طرف مقابل در برابر شرکت ملی نفت ایران ملزم به جبران 
خسارت ناشی از عدم انجام تعهدات موضوع سند رازداری 

و حفظ محرمانگی خواهد بود.«
بــا این وجود، پیرو تذکر نمایندگان مجلس شــورای 
اسلامی به وزارت نفت که تعیین سازوکار رعایت ملاحظات 
امنیتی و حفاظتی در همکاری با شرکت های بین المللی و 
دسترســی آنها به اطلاعات محرمانه میادین نفتی کشور 
صرفاً در صلاحیت شــورای عالی امنیت ملی است، دولت 
در قالــب ماده 8 ســومین و آخرین مصوبــه خود درباره 
قراردادهای جدید نفتی )مصوبه 7 شــهریورماه 95( به این 
موضوع اشــاره کرد. متن این ماده بدین شرح است: »متن 
ســند نمونه رازداری ومحرمانگی موضوع ماده 13 مصوبه 
هیئت دولت در خصوص شرایط عمومی ساختار و الگوی 
قراردادهای بالادســتی نفت و گاز به تصویب شورای عالی 

امنیت ملی خواهد رسید«.
بر همین اساس انتظار می رفت که بعد از تصویب متن 
سند نمونه رازداری و محرمانگی توسط شورای عالی امنیت 
ملی، مذاکرات با شرکت های خارجی برای توسعه میادین 
نفتی و گازی صورت گیرد و اطلاعات این میادین در اختیار 
آنها قرار بگیرد، اما این امر محقق نشــد و حتی قرارداد با 
شــرکت فرانسوی توتال برای توسعه فاز 11 پارس جنوبی 

در آستانه امضا قرار دارد.
حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر، 
میمه وبرخوار در مجلس در جریان ســوال از بیژن زنگنه، 

وزیر نفــت در صحن علنی مجلس در تاریخ 20 فروردین 
ماه امســال به این تخلف وزارت نفت اعتراض کرد و گفت: 
»براســاس آخرین بررسی هایی که شخصا انجام داده ام نه 
تنها تاکنون مصوبه ای از طرف شورای عالی امنیت ملی در 
خصوص ســازوکار اعمال ملاحظات حفاظتی و امنیتی در 
خصوص همکاری با شرکت های بین المللی صادر نشده بلکه 
قرارداد محرمانه ای تهیه شده توسط وزارت نفت به تصویب 
شورا نیز نرسیده است. حال وزارت نفت علی رغم تاکیدات 
صورت گرفته و بدون مجوز شــورای عالــی اقدام به ارائه 
اطلاعات محرمانه میادین نفتی به شرکت های بین المللی 
نفتی از جمله شرکت توتال فرانسه با سوابق سوء قبلی کرده 
است. طی ماه های اخیر مصاحبه مدیر ارشد توتال مبنی بر 
عدم عقد قرارداد نفتی تا مشخص شدن وضعیت تحریم ها 
توســط رئیس جمهور آمریکا و برخــی اخبار مبنی بر درز 
اطلاعات محرمانه میادین مشترک نفتی توسط شرکت های 
خارجی به کشور همسایه حاکی از به خطر افتاد منافع ملی 

در برداشت از این میادین است«.
زنگنه واکنش شفافی به این اظهارات حاجی دلیگانی 
نشان نداد و صرفا تلاش کرد این انتقاد را نادیده بگیرد تا 
موضوع خیلی مورد توجه رسانه ها قرار نگیرد و تلاش هایش 
برای تسریع در امضای قراردادهای جدید نفتی بخصوص 
قرارداد با شرکت فرانسوی توتال برای توسعه فاز 11 پارس 

جنوبی سریع تر به نتیجه برسد.
اشتباه تاریخی وزارت نفت دولت روحانی

این در حالی است که از دیدگاه بسیاری از کارشناسان 
و بازگشــت دوباره توتال به پارس جنوبی، اتفاقی به شدت 
عجیب و البته ناامیدکننده محســوب می شــود، زیرا این 
شرکت فرانسوی با مشارکت شرکت هلندی- انگلیسی شل 
شــریک بلندمدت قطر در برداشت از این میدان مشترک 
گازی است و سال هاست که انتقادات فراوان و مهمی درباره 
عملکرد آن در توســعه پارس جنوبی مطرح بوده است. اما 

چرا این اتفاق اینقدر عجیب و تاسف آور است؟
پاسخ چندان طولانی و پیچیده نیست: شرکت توتال 
که قرار است دوباره نقش مهمی در توسعه میدان مشترک 
پارس جنوبی ایفا کند، همان شرکتی است که اولا؛ در چند 
دهه اخیر، این شرکت فرانسوی شریک قطری ها در توسعه 
بخش قطری این میدان مشترک گازی با استفاده از مدل 
قراردادی مشارکت در تولید بوده است، مدل قراردادی که 
به مراتب جذاب تر از مدل قراردادی ایران اســت. بنابراین 
به صورت طبیعی توتال از همه ابزارها برای تحقق اهداف 

مشــترک خود با قطر بهره خواهد برد و تلاش می کند تا 
مخزن پارس جنوبی را به سود قطری ها خالی تر کند.

ثانیا؛ این شرکت فرانسوی کارنامه غیرقابل دفاعی در 
توسعه پارس جنوبی در دو دهه اخیر بر جای گذاشته است. 
از طرفی، انتقادات زیاد و مهمی به عملکرد توتال از لحاظ 
فنی در فازهای 2 و 3 پارس جنوبی وارد شده است. بسیاری 
از کارشناسان برجسته صنعت نفت و گاز، سال هاست که 
توتال را متهم کرده اند که به صورت آگاهانه و عمدی، این 
میدان مشترک را به شیوه ای توسعه داده است که ایران از 
لایه خودش، گاز برداشــت کرده است و نه لایه مشترک با 
کشور قطر! این شرکت فرانسوی هم تاکنون هیچ پاسخی 

درباره این انتقادات مطرح نکرده است.
از طرف دیگر، مشــخص شده اســت که این شرکت 
فرانسوی در این فازها مبادرت به پرداخت رشوه به برخی 
از مقامات داخلی کرده است و مدیران توتال ضمن پذیرش 
این اتهامات، محکوم به پرداخت جرایم ســنگینی در این 

زمینه در محاکم آمریکا شده اند.
علاوه بر این، این شــرکت فرانســوی نقش مهمی در 
تاخیر طولانی مدت به وجود آمده در توسعه فاز 11 پارس 
جنوبی ایفا کرده است، زیرا علی رغم پیگیری های مستمر 
ایران، توافقنامه ای که بین وزارت نفت و توتال برای توسعه 
این فاز پارس جنوبی در ســال 79، بســته شــده بود؛ به 
دلیل بهانه گیری های مستمر این شرکت فرانسوی و ارائه 
پیشنهادهایی به شدت گران قیمت که از لحاظ کارشناسی 
غیرقابل دفاع بود، هیچ گاه تبدیل به قرارداد نشد و توسعه 
مرزی ترین فاز پارس جنوبی، 8 سال به تاخیر افتاد. در نهایت 
در سال 87، توتال اعلام کرد که ریسک سرمایه گذاری در 
ایران با توجه به تحریم ها، بســیار زیاد است و کشورمان را 
ترک کرد.همین کارنامه منفی و غیرقابل دفاع توتال است 
که به خوبی نشــان می دهد این گزاره که »این شــرکت 
فرانسوی حافظ منافع قطری هاست و حاضر نیست منافع 
بلندمــدت و به مراتب جذاب تر خود در بخش قطری این 
میدان مشترک گازی را به نفع ایران نادیده بگیرد«، صرفا 
یک گزاره تحلیلی بر مبنای دلایل منطقی نیست بلکه یک 
تجربــه تاریخی هم هســت.حال باید دید که عجله دولت 
روحانی برای امضای هر چه ســریع تر قراردادهای جدید 
نفتی و علاقه شــدید زنگنه برای بازگشــت شرکت توتال 
به صنعت نفت و گاز ایران در اســرع وقت منجر به نادیده 
گرفته شدن این تجربه مهم تاریخی و »دو بار گزیده شدن 

از یک سوراخ« خواهد شد یا خیر؟

مدیر عامل شرکت فولاد مبارکه اصفهان گفت: این شرکت با داشتن 
حدود ۱۲ میلیون تن ظرفیت آهن اســفنجی، بزرگترین تولید کننده 

آهن اسفنجی در جهان محسوب می شود.
بهرام ســبحانی افزود: مجتمع فولاد مبارکه، فولاد ســبا و فولاد هرمزگان 
زیرمجموعه شــرکت فولاد مبارکه محسوب می شوند و فولاد مبارکه بزرگترین 

مجتمع صنعتی کشور و بزرگترین تولیدکننده فولاد تخت در خاورمیانه است.
این مجتمع فولادی با سهم بیش از 50 درصدی در تولید فولاد کشور دارای 

ارزش فعلی 200 هزار میلیارد ریال است.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه گفت: صنایع پایین دستی فولاد و بازار بیش از 
تــوان فولاد مبارکه به مواد اولیه نیاز دارند، این به معنای کم کاری فولاد مبارکه 

نیست بلکه حاکی از رونق صنعت ایران است.
وی گفت: اولویت گروه فولاد مبارکه همیشــه در راستای تأمین نیاز داخل 
بوده و به همین منظور با تمام توان خود در این گروه صنعتی، محصولات متنوع 

را تولید می کنیم.
وی گفت: ســال گذشته در مورد تأمین نیاز یک میلیون تنی صنعت لوله و 
پروفیل موافقتی با وزارت صنعت معدن و تجارت، انجام شد و تا بهمن 95، بیش 
از یک میلیون و 200 هزار تن ورق تحویل کارخانه های این صنعت قرار گرفت.

سبحانی با بیان اینکه میزان صادرات فولاد مبارکه در سال 94 بیش از 1/8 
میلیون تن بود، اظهار کرد: اما به منظور رفع نیاز داخلی، در سال 95 این رقم به 

1/5 میلیون تن کاهش یافت.
وی افزود: ســال گذشته نیز با رشد 40 درصدی فروش داخلی برای تأمین 

نیاز داخل تلاش کردیم.
مدیرعامــل گروه فولاد مبارکه با بیان اینکــه نیاز بیش از توان تولید داخل 
از طریق واردات تأمین می شــود، گفت: برخی انتظــار دارند به دلیل وجود نیاز 
وارداتی، تعرفه ها حذف شوند در صورتی که وظیفه تعرفه، ایجاد تعادل بین قیمت 
واردات و قیمت تولید داخل به منظور حفظ تعادل در بازار در کنار تثبیت اشتغال 

و تولید ملی است.

شورای عالی امنیت ملی سکوت می کند؟

دور زدن سازوکار امنیتی و حفاظتی در قرارداد با توتال

فناوری، افزود: متاسفانه این اتفاق با استفاده از منابع صندوق توسعه ملی رخ 
داده و همچنان در حال انجام است.

وی تاکید کرد: انصاف نیست کشور با این همه ظرفیت در صنعت نیروگاهی 
دست دراز کند و ما نیاز به پول یا جذب سرمایه خارجی در صنعت برق نداریم 

و با ریال و ارز داخلی می توانیم این صنعت را تقویت کنیم.
 F وی درباره انتقال فناوری به کشــور برای ســاخت توربین های کلاس
گفت: این برنامه در حال اجراست و دو توربین ساخته شده بر اساس قرارداد 

به نیروگاه بندرعباس ارسال شده است.
مدیرعامل مپنا گفت: اندکی جلوی دعوت از خارجی را کم کنیم و اجازه 
دهیم با استفاده از منابع داخلی و اقتصاد مقاومتی که شعار اصلی کشور است، 
پیش برویم.علی آبادی افزود: امروز ما در بالاترین سطح فناوری جهان می توانیم 
طرح های نیروگاهی اجرا کنیم و در این بخش نیازمند سرمایه گذاری خارجی 
نیستیم چون توان و استعداد داخلی وجود دارد و فقط باید منابع داخلی را 
فعال کنیم و به سرمایه گذاران داخلی اطمینان دهیم منافع لازم را از محل 

سرمایه گذاری به آنها برمی گردانیم.
وی گفت: همه توربین های قدیمی را قادریم با استفاده از فناوری داخلی 
ارتقــا دهیم به همین دلیل از مجموع 10 هزار مگاوات نیروگاهی که دولت 
در دست ساخت دارد و 5 هزار مگاوات آن مربوط به بخش خصوصی است؛ 
24 توربین کلاس F باید ساخته و نصب شود تا انتقال تکنولوژی کلاس F به 
طور 100 درصد انجام شود و در این مسیر هیچ قطعه ای نیست که نتوانیم 

در داخل آن را تولید کنیم.
علی آبادی تاکید کرد: حمایت از ساخت داخل، حیاتی است چون در دوره 
تحریم تجربه تلخی داشــتیم، بنابراین باید همه قطعات را بتوانیم در داخل 
تولید کنیم و از آنجا که یک توربین یک بار ســاخته می شــود و چندین بار 
قطعات آن تعویض خواهد شــد و هر سه سال یک بار باید تغییر کند، هیچ 

وابستگی نباید به خارج داشته باشیم.

مجید رضا حریری در گفت و گو با یک برنامه رادیویی با بیان این که مردم در 
شــرایط رکود اقتصادی قدرت خرید خود را از دست داده اند، اظهار داشت: 
بخشی از کاهش آمار قاچاق در کشور مربوط به کاهش تقاضاست و حقیقت 
این اســت که مردم قدرت خرید ندارند و به موازات آن مشتری قاچاقچی ها 

کم شده است.
وی با اشــاره به اینکه قاچاقچی، مواد اولیه یا کالای واســطه ای را وارد 
کشــور نمی کند، افزود: قاچاقچی بدون شــک کالای ساخته شده ای را وارد 
کشور می کند و منظور از کالای ساخته شده صنایع کوچک و متوسط است.
عضو اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: موضوع امروز بیکاری کشور، موضوعی 
نیست که صرفا به ایجاد شغل متصل باشد بلکه ما در کشور یک بیکاری انباشته 

داریم که هر چقدر ایجاد شغل اتفاق می افتد به تعداد بیکاران ما نمی رسد.
حریری با بیان اینکــه بزرگترین ضربه قاچاق بر پیکر صنایع کوچک و 
متوســط کشور که ظرفیت اشتغال زایی دارند وارد آمده و مشکل بیکاری به 
قوت خود باقی اســت، ادامه داد: با این همه دولت مدعی اســت که در سال 

گذشته حدود 700 هزار شغل ایجاد کرده است.
وی خاطرنشان کرد: باید از منظر کلان اقتصادی به این مسئله نگریست 
که چرا براســاس فرمول های جزئی، کاهش قاچاق در کشور منجر به بهبود 

وضعیت اشتغال نشده است و در بحثی دیگر آن را مورد بررسی قرار داد.


